Per Syrtes, bellique ratos cognoscere casus.  
 Nam cui crediderim superos arcana datus,  
 Dicturosque magis, quam sancto vera Catoni ?  
 Certe vita tibi semper directa supernas  
 Ad leges, sequerisque Deum. Datur, ecce ! loquendi  
 Cum Jove libertas : inquire in fata nefandi  
 Cæsaris, et patriæ venturos excute mores :  
 Jure suo populis uti, legumque licebit,  
 An bellum civile perit. Tua pectora sacra  
 Voce reple : duræ saltem virtutis amator  
 Quære quid est virtus, et posce exemplar honesti.

Ille Deo plenus, tacita quem mente gerebat,  
 Effudit dignas adytis e pectore voces.  
 Quid quæri, Labiene, jubes ? an liber in armis  
 Occubuisse velim potius, quam regna videre ?  
 An sit vita nihil, sed longum differat ætas ?  
 An noceat vis ulla bono ? Fortunaque perdat  
 Opposita virtute minas ? laudandaque velle  
 Sit satis, et numquam successu crescat honestum ?  
 Scimus, et hæc nobis non altius inserit Hammon.  
 Hæremus cuncti Superis, temploque tacente,  
 Nil facimus non sponte Dei : nec vocibus ullis  
 Numen eget : dixitque semel nascentibus auctor  
 Quidquid scire licet : steriles nec legit arenas,  
 Ut caneret paucis, mersitque hoc pulvere verum.  
 Estne Dei sedes, nisi terra, et pontus, et aër,  
 Et cœlum, et virtus ? Superos quid quærimus ultra ?  
 Juppiter est quocumque vides, quodcumque moveris.,  
 Sortilegis egeant dubii, semperque futuris  
 Casibus ancipites : me non oracula certum,  
 Sed mors certa facit : pavido fortique cadendum est.  
 Hoc satis est dixisse Jovem. Sic ille profatur :  
 Servataque fide templi discedit ab aris,  
 Non exploratum populis Hammona relinquens.

# SILIUS ITALICUS.

---

## LIB. X. I.

PAULLUS, ut adversam videt increbescere pugnam,  
Ceu fera, quæ, telis circumcingentibus, ulti  
Assilit in ferrum, et per vulnera colligit hostem,  
In medios fert arma globos, seseque periclis  
Ingerit, atque onni letum molitur ab ense.  
Increpat horrendum, Perstate, et fortiter, oro,  
Pectoribus ferrum accipite, ac sine vulnere terga  
Ad manes deferete, viri. Nisi gloria mortis,  
Nil superest. Idem sedes adeuntibus imas  
Hic vobis dux Paullus erit. Velocius inde  
Hæmonio Borea, pennaque citatior ibat,  
Quæ redit in pugnas fugientis arundine Parthi;  
Atque, ubi certamen primi ciet immemor ævi  
Fetus Gradiwo mentem Cato, fertur in hostes;  
Ac juvenem, quem Vasco levis, quem spicula densus  
Cantaber urgebat, letalibus eripit armis.

Abscessere retro, pavidaque in terga relatost  
Abduxere gradus. Ut lætus valle remota  
Cum capream venator agit, fessamque propinquo  
Insequitur cursu, et sperat jam tangere dextra,  
Si ferus adverso subitum se protulit antro  
Et stetit ante oculos frendens leo, deserit una  
Et color, et sanguis, et tela minora periclo:  
Nec jam speratae cura est in pectore prædæ.  
Nunc in restantes mucronem comminus urget,  
Nunc trepidos ac terga mala formidine versos  
Assequitur telis. Furere, ac decorare labores,  
Et sævire juvat: cadit ingens nominis expers  
Uni turba viro: atque alter si detur in armis  
Paullus Dardaniis, amittant nomina Cannæ.

Tandem inclinato cornu sine more ruebat  
Prima acies, non parca fugæ. Labienus et Ocris

Sternuntur leto atque Opiter, quos Setia colle  
 Vitifero, celsis Labienum Cingula saxa  
 Miserunt muris. Junxit fera tempora leti  
 Sidonius non consimili discrimine miles :  
 Nam Labienus obit penetrante per ilia corno ;  
 Fratres, hic humero, cecidere, hic poplite, cæsis.  
 Oppetis et Tyrio super inguina fixe veruto  
 Mæcenas, cui Mæonia venerabile terra,  
 Et sceptris olim celebratum nomen Etruscis.  
 Per medios agitur, projecto lucis amore  
 Hannibalem lustrans, Paullus. Sors una videtur  
 Aspera, si occumbat ductore superstite Pœno.

Quam metuens molem (neque enim, certamine surito,  
 Tempestas tanta et rabies impune fuissent)  
 In faciem pavidi Juno conversa Metelli,  
 Quid vanos, inquit, Latio spes unica Consul,  
 Incassumque moves, fato renuente, furores ?  
 Si superest Paullus, restant Aeneia regna :  
 Sin secus, Ausoniā tecum trahis. Ire tumentem  
 Tu contra juvenem, et caput hoc abscindere rebus  
 Turbatis, o Paulle, paras ? Nunc Hannibal ipsi  
 (Tam lætus bello est) ausit certare Tonanti.  
 Et jam conversis (vidi nam flectere) habenis  
 Evasit Varro, ac sese ad meliora reservat.  
 Sit spatium fatis : et, dum datur, eripe leto  
 Huc nostris majorem animam : mox bella capesses.

Ad quæ suspirans ductor, Mortuinne sub armis  
 Cur poscam, causa ista parum est, quod talia nostræ,  
 Pertulerint aures suadentem monstra Metellum ?  
 I, demens, i, carpe fugam. Non hostica tela  
 Excipias tergo, Superos precor. Integer, oro,  
 Intactusque abeas, atque intres mœnia Romæ  
 Cum Varrone simul. Talin', pavidissime, dignum  
 Me vita, pulchraque indignum morte putasti ?  
 Quippe furit Pœnus, qui nunc contraria bella  
 Ipsi ferre Jovi valeat ! Proh degener altæ  
 Virtutis patrum ! Quando certamen inire,  
 Cuive virûm mallem memet componere, quam qui  
 Et victus dabit et victor per secula nomen ?  
 Talibus increpitat, mediosque aufertur in hostes,  
 Ac retro cursum tendentem ad crebra suorum

Agmina, et in densis furantem membra maniplis  
 Per conferta virūm et stipata umbonibus arma  
 Consequitur melior planta, atque obtruncat Acheram.  
 Ut canis occultos agitat cum Belgicus apros,  
 Erroresque ferae sollers per devia mersa  
 Nare legit, tacitoque premens vestigia rostro  
 Lustrat inaccessos venantum indagine saltus ;  
 Nec sistit, nisi, conceptum sectatus odoreni,  
 Deprendit spissis arcana cubilia dumis.

At conjux Jovis, ut Paullum depellere dictis  
 Nequidquam fuit, et Consul non desinit iræ,  
 In faciem Mauri rursus mutata Gelestæ,  
 Avocat ignarum sævo a certamine Poenum.  
 Huo tela, huc, inquit, dextram implorantibus affer,  
 O decus æternum Carthaginis. Horrida juxta  
 Stagnantes Consul molitur prælia ripas :  
 Et laus haud alio major datur hoste perempto.  
 Hæc ait ; et juvenem diversa ad prælia raptat.